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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Природные ресурсы, в частности лекарственные

растения, издавна служили источником получения лечебных средств,

применяемых при различных заболеваниях. Несмотря на увеличивающийся

ассортимент эффективных синтетических лекарственных средств, интерес к

растительным объектам и препаратам растительного происхождения не

снижается. За счет многокомпонентного состава препараты растений оказывают

поливалентное действие на различные звенья патологического процесса. Как

правило, они обладают меньшей токсичностью, более плавным действием и

относительно редкими аллергическими реакциями в сравнении с синтетическими

лекарственными средствами, что позволяет их рекомендовать для длительной

терапии, особенно при лечении хронических заболеваний (С.Я. Соколов, 2000;

Г.К. Никонов, Б.М. Мануйлов, 2011). Лекарственные препараты, получаемые из

растений, достаточно широко применяются в медицинской практике при

различных патологиях, в том числе при заболеваниях органов дыхания (А.Ф.

Новикова, 2000; С.М. Николаев, 2012; K. Hiller, 1990; R. Weiss, V. Fintelmann,

2004).

Заболевания органов дыхания – группа самых распространенных патологий

человека, преобладающая у больных, обращающихся к врачам общей практики.

Важное клиническое значение этих заболеваний связано с риском осложнений и

формированием хронических форм, таких как хронический риносинусит,

хронический бронхит и др. В связи с этим лечение заболеваний органов дыхания

на сегодняшний день остается актуальной проблемой современной медицины.

Согласно статистике Минздрава РФ, в 2016 году было зафиксировано более 20,8

тысяч случаев заболеваний органов дыхания на каждые 100 тысяч человек

взрослого населения России (от 18 до 55 лет) https://polit.ru/news/2017/08/22/ill/. К

факторам, способствующим их росту, относятся: жесткие климатические условия

https://polit.ru/news/2017/08/22/ill/
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на значительной территории РФ, техногенная загрязненность окружающей среды,

повышение резистентности микрофлоры к новым поколениям антибиотиков и т.д.

В комплексной терапии заболеваний органов дыхания часто используются

препараты растительного происхождения, в частности, виды рода фиалка (сем.

Violaceae). В РФ разрешены к применению в медицинской практике два

представителя этого семейства: фиалка трехцветная – Viola tricolor L. и фиалка

полевая – V. arvensis Murr., они также используются в качестве лечебных средств

во многих странах мира. Эти виды относятся к наиболее изученным, в их составе

содержатся флавоноиды, кумарины, фенолкарбоновые и оксикоричные кислоты,

полисахариды и другие БАВ. Остальные многочисленные представители этого

рода флоры нашей страны в большинстве своем мало изучены, а имеющиеся

сведения по их химическому составу нередко противоречивы.

Во флоре Сибири род Viola L. представлен четырьмя десятками видов и

почти все они не исследованы, в то же время многие из них применяются в

народной медицине в качестве отхаркивающих, ранозаживляющих,

противовоспалительных, противоаллергических, мочегонных, седативных и

других средств. Изучение викарных видов рода фиалка, распространенных в

Сибири, открывает новые возможности по расширению ассортимента

лекарственных средств растительного происхождения.

Степень разработанности темы исследования. Многие виды рода фиалка

достаточно богаты по составу БАВ: флавоноидов, фенолкарбоновых кислот,

полисахаридов и других природных соединений. В химическом отношении

наиболее изучены: фиалка трехцветная – Viola tricolor L. и фиалка полевая – V.

arvensis Murr. Большое количество исследований проведено по установлению

состава флавоноидов, фенольных кислот, полисахаридов (Е.И. Забазная, 1985;

H.Zhu, S. Qin, N. Zhang, 2015).

В траве V. tricolor и V. arvensis обнаружены рутин, кверцетин и другие

фенольные соединения (Р.А. Бубенчиков, 2004; E. Kolosne Pethes, 1965; M.

Vinzene-Vermes, G. Marczal, 1974; V. Vukics, 2008). Много работ опубликовано по

исследованию других видов: Viola hederacea – (B. Chen, M. L. Colgrave, 2005);
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Viola yedoensis – (C. Wang, M. L. Colgrave, K. R. Gustafson, 2008); Viola odorata –

(HS. Siddiqi, MH. Mehmood, 2012). Из надземной части V. tricolor E. Svangård с

соавт. выделены циклотиды (cyclotides), представляющие собой короткие

(низкомолекулярные) циклические пептиды (E. Svangård, U. Göranson, Z.

Hocaoglu, 2004). Проведены исследования по получению и стандартизации сухого

экстракта фиалки трехцветной (М.М. Смирнова, 2004).

Значительное количество исследований посвящено определению

фармакологических свойств извлечений, полученных из сырья представителей

рода Viola L. Установлено, что они обладают антиоксидантным действием (P.

Pietta, 2000; V. Vukics, 2008); отхаркивающим, антимикробным,

противовоспалительным, диуретическим и другими свойствами (О.А. Блинова,

И.П. Рудакова, Г.И. Олешко, 2005; Р.А. Бубенчиков, 2011; W. Byka, I. Matlawska,

2005; M Y. Lee, JE. Yuk, 2010).

Таким образом, исследование химического состава, стандартизация сырья,

установление фармакологических свойств видов рода Viola L. флоры Восточной

Сибири в целях создания новых лекарственных средств растительного

происхождения являются актуальными задачами.

Цель и задачи исследования. Целью настоящей работы является

разработка научно-методического обоснования использования перспективных

видов рода Viola L. флоры Восточной Сибири как источников новых

растительных средств.

Для достижения указанной цели предстояло решить следующие задачи:

– провести информационно-аналитические исследования современного

состояния викарных видов рода Viola флоры Восточной Сибири и определить

перспективные объекты;

– выделить индивидуальные фенольные соединения и установить их

структуру;

– выделить полисахаридные комплексы и исследовать их моносахаридный

состав;

– определить ресурсный потенциал перспективных видов рода Viola;
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– провести макро- и микроскопические исследования изучаемых видов,

установить диагностически значимые признаки;

– разработать методики качественного и количественного определения

основных групп биологически активных соединений исследуемых видов;

– разработать технологию получения экстракта густого, комплексов

водорастворимых полисахаридов и пектиновых веществ из травы Viola uniflora с

использованием ресурсосберегающей технологии;

– на основе сырья фиалки разработать растительный сбор «Бронхолисан»,

установить показатели подлинности, разработать методики определения

содержания основных БАВ и установить их нормы;

– подготовить и предложить нормативную документацию (проект ФС) на

Viola uniflora траву, экстракт густой Viola uniflora и лекарственный сбор

«Бронхолисан».

Научная новизна работы. Результаты проведенных исследований

позволили теоретически аргументировать и экспериментально подтвердить

возможность применения близкородственных видов рода Viola L. в качестве

дополнительных ресурсных источников лекарственного растительного сырья.

Методами физико-химического анализа: БХ, ТСХ, ВЭЖХ, ГЖХ, хромато-

масс- спектрометрии, УФ-, ИК-, ЯМР - спектроскопии впервые установлен состав

основных групп биологически активных природных соединений в исследуемых

растительных объектах и в сборе на их основе.

В восьми видах рода Viola, распространенных в Восточной Сибири,

выделены и идентифицированы 28 фенольных соединений (18 флавоноидов, 7

оксикоричных кислот, 3 кумарина), из них 24 соединения для данного видового

состава описаны впервые.

Флавоноиды в указанных видах представлены группами флавона:

апигенином, лютеолином и их гликозидами витексином, ориентином и

цинарозидом; производные флавонола – кверцетином, кемпферолом и их

гликозидами рутином, кверцимеритрином; флаваноны – нарингенином,

гесперидином; флаванонолы – дигидрокверцетином; фенолкарбоновые кислоты –

9

галловой, оксикоричные кислоты – коричной, кофейной, хлорогеновой,

неохлорогеновой, феруловой, цикориевой. Доминирующими среди

фенолкарбоновых кислот является галловая кислота, из оксикоричных – кофейная

кислота. Доказано во всех указанных представителях подрода: Nomimium,

Dischidium, Chamaemelanium наличие галловой и кофейной кислот. Для видов

секции Rosulantes (V. arenaria, V. sacchalinensis) характерны флавоноидный С-

гликозид витексин, О- гликозид афзелин и рутин. Представители секции Violidum

(V. brachyceras, V. patrinii) содержат в своем составе флавоноид апигенин, V.

selkirkii – С- гликозид апигенина витексин. Для V. langsdorffii, относящейся к

секции Arction, характерно содержание С- гликозида ориентина; V. uniflora

(подрод Chamaemelanium) накапливает в своем составе кверцетин и его О-

гликозид рутин; в сырье V. biflora (подрод Dischidium) содержится


[…]


Laboratory Practice (OECD, ENV/ MC/ CHEM (98) 17, 1977) [45, 103, 119, 150].

Полученные материалы исследований обрабатывали с использованием

методов непараметрической статистики (U-критерий Манна-Уитни) с

применением пакета прикладных программ Statistika for Windows 5.5. Нулевые

гипотезы об отсутствии различий между группами отвергали при достигнутом

уровне значимости соответствующего статистического критерия р < 0,05 [161].
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Содержание, уход и кормление животных регламентировались

санитарными правилами по устройству, оборудованию и содержанию

экспериментально – биологических клиник (вивариев). Умерщвление

животных проводилось методом декапитации в соответствии с «Правилами

проведения работ с использованием экспериментальных животных»,

утвержденными приказом МЗ СССР от 12.08.1977г.

Исследования проводились на лабораторных животных: осенних

лягушках Rana temporaria и морских свинках самцах (массой 350 г).

Изучение отхаркивающего действия субстанций, полученных на

основе фиалки, на лягушках

Проведено сравнительное изучение отхаркивающего действия травы

V. uniflora, V. sacchalinensis и V. langsdorffii с фармакопейным видом – V.

tricolor. О наличии отхаркивающих свойств у исследуемых водных извлечений

и водорастворимых полисахаридных комплексов судили по величине

коэффициента ускорения движения ресничек мерцательного эпителия

пищевода лягушки [176].

Непосредственно для фармакологических исследований использованы

настои, приготовленные в соответствии требованиями ГФ ХI, ГФ ХIII из

надземной части указанных видов растений. Эксперимент проведен на осенних

лягушках Rana temporaria в соответствии с документами «Об утверждении

правил лабораторной практики (Приказ МЗ РФ № 267 от 19.07.2003 г.). Для

определения отхаркивающих свойств использована модель изучения моторной

функции мерцательного эпителия пищевода лягушки по модифицированной

методике В.В. Гацура [18, 176]. Препаратом сравнения служил мукалтин.

Водные извлечения исследуемых видов фиалок и раствор мукалтина в

количестве 0,1 мл наносили на кончик языка лягушки. Для определения

двигательной активности реснитчатого эпителия использовали шелковую нить

длиной 25 мм, которую помещали на основание языка через 15 секунд после
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нанесения испытуемых препаратов. Через 10 мин экспозиции препаратов

определяли длину не заглоченной части нити. Количество определений для

каждого препарата составляло не менее 10.

Установлено, что двигательная активность для мукалтина составляла

5,61±1,4 мм; – для водных извлечений V. uniflora 7,62±1,2 мм; – V.

sacchalinensis 7,24±1,3 мм; – для V. langsdorffii 6,924±1,2 мм; – для V. tricolor

5,5±1,0 мм. Полученные данные свидетельствуют о достаточно высокой

активности препаратов V. uniflora, V. sacchalinensis и V. langsdorffii в сравнении

с фармакопейным видом – V. tricolor.

Исследования по установлению острой токсичности, муколитических и

противовоспалительных свойств субстанций, полученных на основе

фиалки
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Исследования по установлению антиоксидантной активности

Антиоксиданты это вещества природного или синтетического

происхождения, выполняющие роль ингибиторов окислительных процессов в

организме человека на клеточном уровне, защищают от вредного воздействия

свободных радикалов. Антиоксидантными свойствами обладают растительные

объекты, содержащие вещества фенольной природы (флавоноиды, фенольные

кислоты, кумарины), витамины и другие соединения [342]. Антиоксиданты

растительного происхождения широко используют в медицинской практике в

виде лекарственных препаратов, БАДов и в пищевой промышленности.

Для установления антиоксидантной активности использована методика в

основе, которой лежат окислительно-восстановительные реакции. Метод

основан на способности хлорного железа (Fe
+++

) в присутствии природных

антиоксидантов восстанавливаться до хлористого железа (Fe
++

), количество

которого определяется по интенсивности окраски о- фенантролина [43]. Для

исследования использовались водные и водно-спиртовые извлечения на спирте

этиловом 70 % (1:10), полученные из травы V. uniflora, V. sacchalinensis и V.

langsdorffii. В опытную пробирку последовательно вносили 0,2 мл извлечения,

0,2 мл 25 мМ раствора о- фенантролина и по каплям прибавляли 0,2 мл 12,3 мМ

раствора железа окисного хлорид. Затем объем доводили до 3 мл 96% спиртом

этиловым. После перемешивания пробирку выдерживали в темноте 10 мин.

Реакцию останавливали добавлением 1 мл 0,4 М раствора хлористоводородной

кислоты. Оптическую плотность определяли на фотоэлектроколориметре КФК-

2МП при длине волны 505 нм в кювете толщиной слоя 10 мм. В качестве

раствора сравнения использовали раствор, состоящий из 0,2 мл 25 мМ раствора

о-фенантролина, 0,2 мл 12,3 мМ раствора железа окисного хлорида, 2,6 мл 96%

спирта этилового и 1 мл 0,4 М раствора хлористоводородной кислоты. Оценку

антиоксидантной активности проводили с помощью калибровочного графика,
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построенного по кверцетину, поскольку он является классическим

антиоксидантом.

Установлено, что наибольшей антиоксидантной активностью обладает

трава V. uniflora. Она содержат 125 мкг/г водорастворимых антиоксидантов,

водно-спиртовых – 180 мкг/г (таблица 1).

Таблица 1 – Результаты исследований антиоксидантных свойств

исследуемых видов рода фиалка

Вид Извлечения

Водное Водно-спиртовое (спирт

этиловый 70%)

V. uniflora 125 мкг/г 180 мкг/г

V. sacchalinensis 105 мкг/г 170 мкг/г

V. langsdorffii 110 мкг/г 170 мкг/г

Проведенные исследования свидетельствуют, что водные и водно-

спиртовые извлечения изучаемых видов обладают антиоксидантной

активностью.