ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мартынова Альберта Михайловича «Перспективные виды рода *Viola* L. флоры Восточной Сибири, их фармакогностическое исследование и стандартизация», представленной на соискание ученой степени доктора фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия

Диссертационная работа Мартынова Альберта Михайловича является результатом многолетних фундаментальных изысканий автора, посвященных актуальной и социально значимой проблеме отечественной фармацевтической науки и практики - фармакогностическому исследованию и стандартизации викарных видов рода фиалка, распространенных в Восточной Сибири и на острове Сахалин, с целью расширения ассортимента лекарственных препаратов растительного происхождения, в частности для профилактики и лечения заболеваний органов дыхательной системы, что приобретает особую актуальность в условиях пандемии новой коронавирусной инфекции COVID-19.

В диссертационном исследовании автором использованы современные инструментальные методы анализа (УФ-, ИК- спектроскопия, ВЭЖХ, ГЖХ, хромато- масс- спектроскопия, ЯМР ¹H-, ЯМР ¹³C- спектроскопия, рентгенофлуоресцентный анализ и другие), позволившие провести достоверную оценку основных групп биологически активных веществ растительного происхождения в объектах исследования: флавоноидов, фенолкарбоновых кислот, кумаринов, полисахаридов, аминокислот, макро- и микроэлементов, жирных кислот.

Проведенный обобщающий структурированный анализ восьми видов рода *Viola* L., распространенных в Восточной Сибири, позволил диссертанту выделить и идентифицировать 28 фенольных соединений, из которых 24 соединения для данного видового состава описаны автором впервые.

А.М. Мартыновым разработаны авторские методики определения содержания флавоноидов, фенолкарбоновых кислот и полисахаридов в объектах исследования с использованием дифференциальной и прямой спектрофотометрии. Проведен ресурсоведческий анализ видов *V. uniflora*, *V.*

sacchalinensis, *V. langsdorffii* на территории Восточной Сибири и острова Сахалин.

Необходимо отметить, что автором получены 2 патента Российской Федерации на изобретения, что объективно подтверждает научную новизну проведенных А.М. Мартыновым исследований.

Практическая значимость диссертационной работы А.М. Мартынова подтверждена наличием официально зарегистрированной нормативной документации. Получены свидетельства о государственной регистрации на *V. uniflora* траву ТУ № RU.77.99.11.003.E.008302.04.11. от 01.04.2011 г. и на растительный сбор «Бронхолисан» № RU.77.99.11.003.E.043294.10.11. от 17.10.2011 г. для ООО фармацевтической фирмы «Шалфей».

Результаты исследования включены в учебный процесс кафедр фармации Тюменского ГМУ ИНПР и ИГМАПО в курсе лекций «Лекарственные растения как источник биологически активных веществ и их анализ» на циклах повышения квалификации по специальностям «Фармацевтическая химия, фармакогнозия», «Фармацевтическая технология»; а также внедрены в работу ДО «Клинический курорт «Ангара», ГБУЗ «ЦС и ККЛ ДЗ «Центр сертификации и контроля качества лекарств Департамента здравоохранения г. Москвы», в производственные процессы ООО фармацевтической фирмы «Шалфей» и ООО «Травы Башкирии».

А.М. Мартыновым опубликована монография «Фитотерапия заболеваний органов дыхания» (Иркутск, 2008, 144 с).

Результаты диссертационной работы были представлены А.М. Мартыновым на научных симпозиумах, конгрессах, конференциях, научных семинарах всероссийского и международного уровня. По материалам диссертационного исследования автором опубликовано 79 работ, в том числе в изданиях, включенных в международные базы данных, из них 21 – в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Совокупность представленных А.М. Мартыновым в автореферате результатов экспериментальных исследований, их теоретическое обоснование и обобщение являются системным решением важной проблемы фармацевтической отрасли - создания инновационных средств из видов *Viola L.* отечественной флоры для профилактики и лечения социально значимых заболеваний органов дыхательной системы, что в перспективе будет способствовать обеспечению эффективного импортозамещения.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Мартынова Альберта Михайловича по своей актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований, теоретической и практической значимости для

развития отечественной фармацевтической науки и практики, соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», установленного постановлением Правительства РФ от 24.09.13 г. № 842 (с изменениями и дополнениями), а ее автор Мартынов Альберт Михайлович заслуживает присуждения ученой степени доктора фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Профессор кафедры химии Института фармации им. А.П. Нелюбина Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет), доктор фармацевтических наук (специальность 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия), доцент по специальности фармацевтическая химия, фармакогнозия

Фетисова Анжелика Николаевна

«09» июля 2021 г.

119991, Москва, ул. Трубецкая, д. 8, стр. 2
Телефон: 8 (495) 609-14-00
e-mail: fetisova_a_n@staff.sechenov.ru